
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 370 DEL 26/05/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 98 DEL 26/05/2022

OGGETTO:  : Incarico per servizio di supporto all'Ufficio Edilizia Scolastica in materia di coordinamento

sicurezza  in  fase  di  progettazione  che  in  fase  di  esecuzione.  Affidamento  diretto  ai  sensi

dell'art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Approvazione disciplinare di incarico.

Impegno di spesa. CIG: Z38361F946  -  CUP:  non previsto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- Che l’Ufficio Edilizia Scolastica di questa Provincia ha in atto numerosi interventi relativi al

miglioramento  sismico  e  alla  manutenzionedegli  immobili  sede  degli  Istituti  Scolastici
Superiori di Imperia;

- Che  presso  il  cantiere  relativo  al  miglioramento  sismico  dell’immobile  sede  del  Liceo
Artistico di Via Agnesi ad Oneglia occorre affidare i lavori di pulizia del parco circostante
all’edificio ad altra ditta, rispetto al quella a cui sono stati appaltati gli interventi, ditta che
dovrà  essere  presente  anch’essa  sul  cantiere  e,  conseguentemente,  occorre  procedere
all’aggiornamento del PSC (Piano Sostitutivo di Coordinamento);

- Che presso l’edificio scolastico in Piazzetta De Negri ad Oneglia occorre invece realizzare
le tinteggiature della facciata esterna e l’intervento dovrà essere eseguito da due ditte: la
prima  metterà  a  disposizione  la  piattaforma  elevatrice,  mentre  la  seconda  utilizzerà
personale  qualificato  per  realizzare  le  tinteggiature  sul  fabbricato,  oggetto  di  vincolo
puntuale  della  Soprintendenza.  Per  detti  motivi  risulta  necessario  individuare  il
Responsabile della sicurezza in fase di progetto ed esecuzione dei lavori; 

- Che  presso  l’edificio  scolastico  denominato  “  Ex  Caserme  Revelli”  di  Taggia  occorre
mettere in opera pensiline dotate di adeguate mantovane a protezione dei percorsi presso le
uscite  di  sicurezza  dello  stabile  nonché  mettere  in  opera  un’adeguata  recinzione  sul
perimetro  del  fabbricato  al  fine  di  interdire  l’accesso  in  prossimità  dei  prospetti  che
presentano pericolo  di  piccoli  distacchi  di  porzione  di  intonaco.  A tal  fine è  necessario
individuare un progettista che trasmetta lo Schema di Realizzazione delle protezioni di cui
sopra. 

  1



- che, conseguentemente, risulta necessario affiancare un professionista qualificato agli uffici
tecnici  del  Settore per ilservizio di supporto all’Ufficio  Edilizia  Scolastica  in materia  di
coordinamento  sicurezza  sia  in  fase  di  progettazione  che  in  fase  di  esecuzione  degli
interventi di cui sopra; 

- che con nota prot. 5158 in data 1.3.2022 è stata svolta presso tutti i Dirigenti dei Settori
diquesto  Ente  una  ricognizione  interna  ai  fini  dell’acquisizione  di  eventuali
manifestazionid’interesse a svolgere incarichi professionali di diversa tipologia, ma non si è
avuto alcun riscontro in merito;

PRESO ATTO: 
 trattandosi di incarico rientrante nella casistica prevista dall’art. 31, comma 8, del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i. è stato stabilito di procedere all’affidamento in via diretta ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del succitato Decreto;

 che è stato pertanto individuato quale figura professionale idonea a svolgere l’incarico in
oggetto il Geom Simone Grosso, professionista con comprovata esperienza nel settore, il
quale  è  stato  contattato  con  apposita  lettera  di  invito  in  data  19/05/2022,  messa  a  sua
disposizione  sulla  piattaforma  telematica  della  Provincia  di  Imperia,  unitamente  alla
richiesta della necessaria documentazione; 

 che  in  data  26.05.2022 è  stata  acquisita  la  dimostrazione  di  interesse  richiesta  al
Professionista, che si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico  per un importo totale di €
8.000,00 (di cui compenso professionale euro 7.045,50 ( incluso CNPAIA 5% e IVA 22%),;

STABILITO quindi:

- che  il  succitato  incarico  -  come  riportato  nella  bozza  di  disciplinare  allegato  -  ammonta
complessivamente ad € 7.045,50 di cui:

totale prestazione € 5.500,00
cassa previdenziale CNPAIA 5% € 275,00
IVA 22% € 5.775,00 € 1.270,50

totale parcella € 7.045,50
ritenuta d'acconto 20% € 1.100,00
importo netto € 5.945,50

- che  la  somma  trova  capienza  nei  fondi  della  Missione  04  programma  02  titolo  1
macroaggregato 03 capitolo 4300 del Bilancio di Previsione 2022/2024 con imputazione
all’annualità 2022 in quanto esigibile; . 

DATO  ATTO che  il  Professionista  in  parola  ha  provveduto  a  trasmettere  la  seguente
documentazione, agli atti dell’Ufficio:

 dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza di relazioni
di parentela e affinità con Dirigenti Amministratori o dipendenti dell’Ente che intervengono
nel procedimento e contenente, inoltre, la dichiarazione di aver preso visione del Codice di
Comportamento – art. 54 D. Lgs. n.165/2001;

 dichiarazionein tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del
Decreto  Legislativo  8  aprile  2013  n.  39  modificato  dalla  Legge  9  agosto  2013,n.98  e
ss.mm.ii. e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

  2



 dichiarazione  in  merito  al  possesso di  conto  dedicato  alle  commesse  pubbliche  ai  sensi
dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito
al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

 copia della polizza relativa alla responsabilità civile e professionale;
 documento di identità in corso di validità;
 Patto di integrità debitamente sottoscritto;
 Curriculum vitae;

RITENUTA la spesa congrua e il geom. Simone Grosso professionalmente idoneo a svolgere il
servizio di che trattasi  in quanto risulta in possesso di esperienza in merito,  come si evince dal
curriculum e dagli incarichi svolti;

VISTA  la bozza di disciplinare relativa all’affidamento dell’incarico al citato professionista, che fa
parte integrante della presente determinazione;

DATO ATTO inoltre che:
- che il Professionista risulta in regola con le contribuzioni di legge, come attestato da certificato
CNAPAIA emesso in data 05/05/2022, agli atti dell’Ufficio;
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni  ai
sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
-  ai  fini  del  rispetto  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il  Geom  Simone
GROSSO  ha  comunicato,  con  nota  agli  atti  dell’Ente,  il  conto  corrente  bancario  dedicato  da
utilizzare ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge 136/2010
- che per l’incarico è stato acquisito il seguente codice CIG:Z38361F946 mentre il CUP non è non
previsto;

CONSIDERATO  che la suddetta spesaè improrogabile e indispensabile al fine di consentire le
normali  attività presso gli edifici  di competenza provinciale da parte dei dipendenti  dell’Ufficio
Edilizia Scolastica - Gestione Tecnica Patrimonio;

RICHIAMATA  la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

ATTESTATO che il RUP nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente
atto:
-  confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
-  confermano  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del
vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  3



DATO ATTO che:
 è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183

comma 7 del TUEL;

VISTI:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  13  del  14-03-2022  con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024
- il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg per il

triennio 2022/2024;
- ilD.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il  Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate -

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 c. 8 dell’art. 36
c. 2 lett.a) del D. Lgs. 50\2016 e ss.mm.ii., del “Servizio di supporto all’Ufficio Edilizia Scolastica
in materia di coordinamento sicurezza in fase di progettazione che in fase di esecuzione” al geom.
Simone GROSSO, professionista con studio tecnico in Imperia (Im), per l’importo complessivo di€
7.045,50 ( incluso CNPAIA 5% e IVA 22%),;

2. di approvare la bozza del relativo disciplinare d’incarico che viene allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

3.di procedere all’impegno di € 7.045,50, alla Missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato

03 capitolo 4300 del PEG 2022/2024 con imputazione all’annualità 2022 in quanto esigibile;

4. di dare atto che:

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il fine da perseguire, l’oggetto del
contratto,  le forme e le clausole essenziali  dello stesso sono evincibili  nel presente atto nonché
nell’apposito disciplinare di incarico;
- che per l’incarico è stato acquisito il seguente codice CIG: Z38361F946- CUP: non previsto ;
- la certificazione di regolarità contributiva del professionista è regolare;

5. di stabilire che:

  4



- il presente provvedimento assume valore sinallagmatico sicché il contratto si intende perfezionato 
mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente provvedimento e del disciplinare da parte del
Professionista incaricato;
- si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di regolare fattura, nelle modalità e 
nei tempi indicati dal disciplinare di incarico;
-  verrà  ottemperato  a  quanto disposto dal  D. Lgs 33/2013 e s.m.i  ad esecutività  della  presente
determinazione;

6. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del
Settore Infrastrutture -Rifiuti.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/ds

  5


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

